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Sintesi dei Dati

= CONSISTENZA AL 31.12.2020 E NATI-MORTALITA NELL’ANNO 2020
= Sedi artigiane registrate = 26.390 (26.306 attive)

= Saldo = -201 unita; Tasso di crescita = -0,76%

= ATTIVITA ECONOMICHE

= L'1% delle imprese artigiane registrate opera nell’agricoltura e pesca (-21), il 56% nell’industria (-108) ed il 43% nei servizi (-106).

= Tra i settori crescono: servizi alle imprese (+31) e informazione e comunicazione (+10); in calo: manifattura (-94), altri servizi persona-
li (-67), trasporti (-53), costruzioni (-14), attivita professionali (-14) e commercio (-10).

= 11 37% delle imprese artigiane attive opera nelle costruzioni, il 20% nella manifattura, il 12% negli altri servizi personali e '11% nei tra-
sporti.

= FORME GIURIDICHE

= Tra le classi di forma giuridica crescono solo le societa di capitali (+58). In calo imprese individuali (-314), societa di persone (-123) e
cooperative (-2); stabili i consorszi.

= 11 76% delle imprese artigiane registrate sono imprese individuali, il 16% societa di persone, I’8% societa di capitali, lo 0,1% coopera-
tive e solo 1o 0,04% consorzi.

= DATI COMUNALI
= 11 31% delle imprese artigiane attive ha sede nel comune di Bologna (8.181)
= |l saldo comunale migliore & di Calderara di Reno (+11), quello peggiore e di Bologna (-30).
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Capitolo 1. Consistenza e nati-mortalita

Al 31.12.2020 nella citta metropolitana di Bologna risultano 26.390 sedi di impresa artigiane registrate, di cui 26.306 (cioé
il 99,7%), sono attive; il saldo del 2020 e negativo pari a -201 unita, dato dalla differenza tra 1.500 iscrizioni e 1.701 cessazioni
(al netto delle 30 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2020).

Il tasso di crescita rispetto al 2019 e -0,76%, maggiore del tasso regionale (-0,81%) ma inferiore del nazionale (-0,19%); i
tassi di natalita (5,63%) e mortalita (6,39%) sono piu bassi rispetto al 2019.

Nel periodo 2000-2020 le imprese artigiane registrate sono calate di 1.327 unita (-4,79%) mentre le attive sono diminuite
di 1.359 unita (-4,91%).

Nel 2020 l'indice di imprenditorialita artigiana di Bologna (rapporto tra sedi artigiane attive e sedi d’'impresa attive al
31.12.2020) e risultato pari a 31,5%, cioe ogni 100 imprese attive circa 32 sono artigiane, valore superiore sia al dato nazionale
(24,9%) che a quello regionale (31,2%).

Capitolo 2. Le attivita economiche.

Alla fine del 2020, il 56,2% delle imprese artigiane registrate a Bologna opera nell’industria, il 43,2% nei servizi e 1o 0,6% in
agricoltura e pesca. |l restante 0,01% ha un’attivita non classificata.

Rispetto al 2019 calano tutti i macrosettori: industria (saldo settoriale(*):-108; tasso di crescita settoriale:-0,72%), servizi
(-106;-0,92%) ed agricoltura e pesca (-21;-12,21%).

(*) Per ovviare al fenomeno delle variazioni d’archivio, nell’analisi per attivita economica conviene utilizzare il saldo settoriale (differenza tra imprese
registrate al 31.12.2020 e al 31.12.2019) e il tasso di crescita settoriale (rapporto tra saldo settoriale e imprese registrate al 31.12.2019).
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Non considerando le attivita marginali con meno di 10 imprese registrate al 31.12.20 e le non classificate, nel comparto in-
dustriale calano Manifattura (-94;-1,79%) e Costruzioni (-14;-0,15%), mentre e stabile Acqua e trattamento rifiuti.

Nella manifattura crescono solo Petrolchimica, chimica e farmaceutica (+2;+6,25%) e Gomma e plastica (+2;+1,00%); il ri-
sultato peggiore e della Meccanica (-61;-2,93%) ed al suo interno calano Metallurgia (-30;-2,04%), Macchine (-16;-5,10%) ed
Elettronica (-15;-6,38%), mentre sono stabili Mezzi di trasporto.

Nei servizi hanno saldi positivi: Servizi alle imprese (+31;+1,87%), Informazione e comunicazione (+10;+1,72%) e Istruzio-
ne (+3;+9,38%); tutti negativi gli altri settori, in particolare Altri servizi personali (-67;-2,04%) e Trasporti (-53;-1,80%).

A dicembre 2020 quasi I’'80% delle imprese artigiane attive a Bologna opera in soli quattro settori: il 36,5% nelle Costruzio-
ni, il 19,5% nella Manifattura, il 12,2% negli Altri Servizi personali e ’11,0% nei Trasporti.

Capitolo 3. Le forme giuridiche.

Il 75,8% delle imprese artigiane registrate a Bologna al 31 dicembre 2020 sono imprese individuali, il 15,5% societa di per-
sone, I'8,4% societa di capitali, lo 0,1% cooperative e lo 0,04% consorzi.

Crescono solo le societa di capitali (+58;+2,71%), mentre calano le imprese individuali (-134;-0,66%), le societa di persone
(-123;-2,89%) e le cooperative (-2;-4,88%); stabili i consorzi.

Capitolo 4. Dati comunali

Le imprese artigiane hanno saldo negativo nel 2020 in tutte le unioni comunali: il risultato peggiore € di Reno Lavino Sa-
moggia (-34;-1,06%), il calo minore & di Terre di Pianura (-6;-0,28%).

Il 13,5% delle imprese artigiane attive al 31.12.20 ha sede nel Circondario Imolese; seguono Reno Lavino Samoggia
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(12,0%), Terre d’Acqua (10,1%), Reno Galliera (8,2%), Terre di Pianura (8,1%), Appennino Bolognese (6,1%) e Savena Idice
(5,3%).

A livello comunale il saldo migliore & di Calderara di Reno (+11;+2,24%), quello peggiore & di Bologna (-30;-0,36%); il tasso
di crescita piu alto & di Camugnano (+3;+5,66%), mentre quello piu basso € di Grizzana Morandi (-8;-6,35%).

Nel comune di Bologna hanno sede 8.181 imprese artigiane attive, pari al 31,1% del totale dell’area metropolitana.

A seguire: Imola con 1.636 imprese (6,2% sul totale) e Valsamoggia (1.021; 3,9%).

Dalla parte opposta della graduatoria troviamo Castel del Rio, con “solo” 37 imprese artigiane in attivita, pari allo 0,1% del

totale provinciale.

Il comune con la piu alta “vocazione” artigiana € Baricella con un indice di imprenditorialita artigiana pari a 52,1%: piu della
meta delle imprese attive in questo comune sono artigiane.

Il valore piu basso di questo indice € a Bologna (25,1%), inferiore al totale provinciale (31,5%).
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Tab. 1.1 Consistenza e nati-mortalita delle imprese artigiane. Anno 2020
Italia, Emilia Romagna e Bologna

L. Consistenza al 31.12.2020 Nati-mortalita Anno 2020 (*)
Territorio
Registrate Attive Iscritte Cessate Saldo
Bologna 26.390 26.306 1.500 1.701 -201
Emilia Romagna 124.750 124.267 7.189 8.207 -1.018
Italia 1.291.551 1.282.782 76.498 79.023 -2.525
L. Tassi Anno 2020 (*)
Territorio
Crescita Natalita  Mortalita

Bologna -0,76% 5,63% 6,39%

Emilia Romagna -0,81% 5,71% 6,52%

Italia -0,19% 5,90% 6,10%

(*) Le cessazioni, i saldi, i tassi di crescita e di mortalita sono al netto delle cessazioni d’ufficio effettuate nell’anno 2020 (BO=30; ER=116; IT=2.259).

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.1 Imprese artigiane registrate ed attive. Anni 2000-2020. Bologna

m Registrate m Attive
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Servizi; 43,2% .
Non classificate;
0,01%
/\Agrlcoltura e
' pesca; 0,6%

Industria; 56,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.1 Imprese artigiane registrate per macrosettore di attivita. Anno 2020. Bologna.

L Registrate al 31.12.2020 Variazioni settoriali 2020/2019(*)
Macrosettore di attivita
v.a. % sul totale Saldo Tasso di crescita

AGRICOLTURA E PESCA 151 0,6% -21 -12,21%
INDUSTRIA 14.827 56,2% -108 -0,72%
SERVIZI 11.392 43,2% -106 -0,92%
Non classificate 2 0,0% -14 --

TOTALE 26.372 100,0% -- --

ell’analisi per attivita economica sono utilizzati il saldo settoriale, uguale alla differenza tra gli stock delle imprese registrate per settore di attivita
(*) Nell’analisi 1 ilizzati il saldo settorial le alla diff li k delle i 1 di attivita
al 31.12.2020 e al 31.12.2019 e il tasso di crescita settoriale, cioeé il rapporto tra saldo settoriale 2020 e stock delle imprese registrate per settore al
31.12.2019. Questi differiscono quindi dal saldo e dal tasso di crescita visti negli altri capitoli.

(**) In questa tavola e nelle sequenti sono indicati su sfondo grigio i settori marginali con meno di 10 imprese registrate al 31.12.2020

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.2 Imprese artigiane registrate per settore di attivita. Anno 2020. Bologna.

Attivita economica Registrate al 31.12.2020 Variazioni settoriali 2020/2019
(ATECO 2007) v.a. % sul totale Saldo Tasso di crescita
F Costruzioni 9.623 64,9% -14 -0,1%

C Manifattura 5.172 34,9% -94 -1,8%

S Altri servizi personali 3.213 28,2% -67 -2,0%

H Trasporti 2.889 25,4% -53 -1,8%

N Servizi alle imprese 1.692 14,9% +31 +1,9%

G Commercio 1.240 10,9% -10 -0,8%

| Alloggio e ristorazione 1.003 8,8% -1 -0,1%

J Informazione e comunicazione 591 5,2% +10 +1,7%

M Attivita professionali 571 5,0% -14 -2,4%

A Agricoltura e pesca 151 0,6% -21 -12,2%

R Arte, sport e intrattenimento 143 1,3% -5 -3,4%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 2.2 Imprese artigiane registrate per settore di attivita. Anno 2020. Bologna.

Attivita economica Registrate al 31.12.2020 Variazioni settoriali 20/19

(ATECO 2007) v.a. % sul totale Saldo Tasso di crescita

P Istruzione 35 0,3% +3 +9,4%

E Acqua e trattamento rifiuti 29 0,2% 0 0,0%

Q Sanita 8 0,1% +2 +33,3%

L Attivita immobiliari 5 0,0% -1 -16,7%

B Attivita estrattiva 2 0,0% 0 0,0%

K Credito e assicurazioni 2 0,0% 0 0,0%

D Energia 1 0,0% 0 0,0%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0 -

T Attivita di famiglie e convivenze 0 0,0% -1 -100,0%

X Non classificate 2 0,0% -14 -87,5%
TOTALE 26.372 100,0% ‘-- -

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.3 Imprese artigiane registrate per attivita. Anno 2020. Bologna. anifattura

o . Registrate al 31.12.2020 Variazioni settoriali 2020/2019
Attivita economica (ATECO 2007)
v.a. % sul tot. Saldo Tasso di crescita

Alimentari (C10-12) 467 9,0% -2 -0,43%
Sistema moda (C13-15) 790 15,3% -3 -0,38%
Legno e mobili (C16, C31) 417 8,1% -7 -1,65%
Carta e stampa (C19-20) 231 4,5% -2 -0,86%
Petrolchimica, chimica e farmaceutica (C20-21) 34 0,7% +2 +6,25%
Gomma e plastica (C22-23) 202 3,9% +2 +1,00%
Riparazione e installazione macchine (C33) 510 9,9% -3 -0,58%
Altre manifatturiere (C32) 502 9,7% -20 -3,83%
Meccanica (C24-30) 2.019 39,0% -61 -2,93%
Metallurgia (C24-25) 1.440 27,8% -30 -2,04%

Elettronica (C26-27) 220 4,3% -15 -6,38%

Macchine (C28) 298 5,8% -16 -5,10%

Mezzi di trasporto (C29-30) 61 1,2% 0 0,00%
TOTALE Manifattura 5.172 100,0% -94 -1,79%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.4. Imprese artigiane attive per settore di attivita. Anno 2020. Blogna.

Attivita economica

Attive al 31.12.2020

Indice di imprenditorialita

(ATECO 2007) valore assoluto % sul totale artigiana
F Costruzioni 9.603 36,5% 76,0%
C Manifattura 5.139 19,5% 62,0%
S Altri servizi personali 3.210 12,2% 82,9%
H Trasporti 2.884 11,0% 78,6%
N Servizi alle imprese 1.686 6,4% 48,7%
G Commercio 1.240 4,7% 6,3%
| Alloggio e ristorazione 999 3,8% 16,1%
M Attivita professionali 588 2,2% 22,4%
J Servizi di informazione 571 2,2% 13,5%
A Agricoltura e pesca 150 0,6% 1,9%
R Arte, sport e intrattenimento 143 0,5% 15,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 2.4. Imprese artigiane attive per settore di attivita. Anno 2020.

o

Bologna.
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Attivita economica

Attive al 31.12.2020

Indice di imprenditorialita

(ATECO 2007) valore assoluto % sul totale artigiana
P Istruzione 35 0,1% 6,9%
E Acqua e trattamento rifiuti 29 0,1% 27,1%
L Attivita immobiliari 8 0,0% 1,4%
Q Sanita 5 0,0% 0,1%
B Attivita estrattive 2 0,0% 15,4%
D Energia 1 0,0% 0,6%
K Credito e assicurazioni 1 0,0% 0,0%
T Attivita di famiglie e convivenze 0 0,0% 0,0%
O Amministrazione pubblica 0 0,0% --
X Non classificate 1 0,0% --
TOTALE 26.295 100,0% 31,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.1 Imprese artigiane registrate per classe di forma giuridic. Anno 220. Bologna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.1. Consistenza e nati-mortalita delle imprese artigiane per classe di for
Anno 2020. Bologna

Classe di forma Consistenza al 31.12.20 Nati-mortalita Anno 2020 (*) Tassi Anno 2020 (*)
giuridica Registrate Attive Iscritte  Cessate  Saldo Natalita Mortalita Crescita
Societa di capitali 2.224 2.186 169 111 +58 7,90% 5,19% +2,71%
Consorzi 11 10 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%
Cooperative 39 36 1 3 -2 2,44% 7,32% -4,88%
Societa di persone 4.100 4.066 87 210 -123 2,05% 4,94% -2,89%
Imprese individuali  20.016 20.008 1.243 1377 -134 6,16% 6,82% -0,66%
TOTALE 26.390 26.306 1.500 1.701 -201 5,63% 6,39% -0,76%

(*) Le cessazioni, il saldo e i tassi di crescita e di mortalita sono al netto delle 30 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna
nell’anno 2020.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.1 Consistenza e natimortalita imprese artigiane per unione comunale. Anno 2020. Bologna

Unione comunale Consistenza al 31.12.2020  Nati-mortalita Anno 2020 (*) Tass.o di Indic? di.irr.r-‘
Registrate Attive  %attive  lscritte  Cessate  Saldo  Crescita(*)  prenditorialita
Terre di Pianura 2.122 2.118 8,1% 115 121 -6 -0,28% 35,8%
Savena ldice 1.391 1.385 5,3% 76 89 -13 -0,93% 38,5%
Appennino Bolognese 1.599 1594 6,1% 79 96 -17 -1,05% 38,5%
Reno Galliera 2.180 2.169 8,2% 124 148 -24 -1,10% 34,1%
Circondario Imolese 3.553 3.548 13,5% 215 241 -26 -0,73% 33,6%
Terre d'Acqua 2.665 2.659 10,1% 142 170 -28 -1,04% 37,3%
Reno Lavino Samoggia 3.166 3.154 12,0% 175 209 -34 -1,06% 34,6%
Comuni non associati (**) 1.508 1.498 5,7% 78 101 -23 -- --
BOLOGNA CITTA 8.206 8.181 31,1% 496 526 -30 -0,36% 25,1%
TOTALE 26.390 26.306 100,0% 1.500 1.701 -201 -0,76% 31,5%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 16 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2020.
(**) Compresi i dati di 20 imprese registrate (di cui 13 attive) al 31.12.2020 con comune non specificato

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Comune Consistenza al 31.12.2020 Nati-mortalita Anno 2020 (*) Tasso di Indice di impren-
Registrate  Attive % attive Iscritte Cessate Saldo Crescita (*) ditorialita
BOLOGNA 8.206 8.181 31,1% 496 526 -30 -0,36% 25,1%
Imola 1.636 1.633 6,2% 107 121 -14 -0,85% 31,0%
Valsamoggia 1.027 1.021 3,9% 55 71 -16 -1,54% 34,7%
San Giovanni in Persiceto 883 883 3,4% 40 56 -16 -1,79% 37,5%
Casalecchio di Reno 858 855 3,3% 50 51 -1 -0,12% 34,4%
San Lazzaro di Savena 785 784 3,0% 35 54 -19 -2,35% 32,1%
Castel San Pietro Terme 621 621 2,4% 26 33 -7 -1,12% 35,5%
Zola Predosa 557 556 2,1% 29 39 -10 -1,77% 34,4%
Budrio 518 518 2,0% 32 39 -7 -1,33% 33,7%
Medicina 512 511 1,9% 27 30 -3 -0,58% 39,0%
Molinella 509 507 1,9% 30 27 +3 +0,60% 40,4%
Pianoro 502 500 1,9% 30 36 -6 -1,19% 36,8%
Calderara di Reno 490 489 1,9% 30 19 +11 +2,24% 35,9%
Castel Maggiore 471 468 1,8% 28 30 -2 -0,43% 32,5%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 30 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2020.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2. Consistenza e nati-mortalita imprese artigiane per comune. Anno 2020. Bologna

Comune Consistenza al 31.12.2020 Nati-mortalita Anno 2020 (*) Tasso di Indice di im-
Registrate  Attive % attive Iscritte Cessate saldo Crescita (*)  prenditorialita
Castenaso 455 454 1,7% 20 19 +1 +0,22% 32,6%
Crevalcore 433 431 1,6% 30 25 +5 +1,16% 38,0%
Sasso Marconi 415 413 1,6% 23 30 -7 -1,66% 34,2%
Ozzano dell'Emilia 402 399 1,5% 15 21 -6 -1,50% 37,3%
Anzola dell'Emilia 378 375 1,4% 16 31 -15 -3,89% 35,1%
Granarolo dell'Emilia 367 365 1,4% 23 24 -1 -0,27% 33,5%
Argelato 354 352 1,3% 23 31 -8 -2,22% 26,6%
San Pietro in Casale 314 314 1,2% 18 24 -6 -1,90% 33,8%
Monte San Pietro 309 309 1,2% 18 18 0 0,00% 36,1%
San Giorgio di Piano 283 281 1,1% 18 15 +3 +1,08% 39,8%
Minerbio 272 272 1,0% 10 10 0 0,00% 38,7%
Monzuno 268 267 1,0% 10 11 -1 -0,37% 47,8%
Baricella 263 263 1,0% 19 13 +6 +2,33% 52,1%
Sala Bolognese 255 255 1,0% 15 22 -7 -2,67% 37,6%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 30 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2020.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2. Consistenza e nati-mortalita imprese artigiane per comune. Ano 2020. Bologna

Comune Consistenza al 31.12.2020 Nati-mortalita Anno 2020 (*) Tasso di Indice di im-
Registrate  Attive % attive Iscritte  Cessate Saldo Crescita (*) prenditorialita
Malalbergo 247 246 0,9% 11 16 -5 -2,00% 35,7%
Vergato 234 234 0,9% 19 16 +3 +1,29% 41,8%
Pieve di Cento 233 233 0,9% 13 17 -4 -1,69% 39,9%
Dozza 227 227 0,9% 17 18 -1 -0,44% 41,3%
Sant'Agata Bolognese 226 226 0,9% 11 17 -6 -2,60% 42,2%
Monterenzio 206 206 0,8% 12 14 -2 -0,96% 43,6%
Alto Reno Terme 194 194 0,7% 12 18 -6 -3,00% 36,3%
Castiglione dei Pepoli 189 188 0,7% 6 10 -4 -2,08% 38,6%
Marzabotto 188 188 0,7% 8 14 -6 -3,09% 41,4%
Galliera 180 180 0,7% 8 14 -6 -3,21% 45,6%
Castello d'Argile 176 174 0,7% 9 10 -1 -0,56% 37,9%
Bentivoglio 169 167 0,6% 7 0 0,00% 31,5%
San Benedetto Val di Sambro 165 165 0,6% 8 +1 +0,61% 38,8%
Gaggio Montano 161 160 0,6% 10 14 -4 -2,44% 32,3%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 30 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2020.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2. Consistenza e nati-mortalita imprese artigiane per comune. Ano 2020. Bologna

Comune Consistenza al 31.12.2020 Nati-mortalita Anno 2020 (*) Tasso di Indice di im-
Registrate Attive % attive Iscritte Cessate Saldo Crescita (*) prenditorialita
Loiano 143 142 0,5% 9 2 +7 +5,19% 40,8%
Monghidoro 138 138 0,5% 10 16 -6 -4,17% 39,8%
Castel Guelfo di Bologna 132 132 0,5% 9 6 +3 +2,33% 27,7%
Mordano 128 128 0,5% 11 14 -3 -2,31% 35,6%
Grizzana Morandi 116 116 0,4% 4 12 -8 -6,35% 43,6%
Borgo Tossignano 104 103 0,4% 8 5 +3 +2,94% 42,6%
Casalfiumanese 84 84 0,3% 5 9 -4 -4,55% 28,8%
Castel di Casio 80 80 0,3% 2 4 -2 -2,38% 38,1%
Fontanelice 72 72 0,3% 4 3 +1 +1,41% 34,4%
Castel d'Aiano 71 71 0,3% 3 4 -1 -1,39% 31,4%
Lizzano in Belvedere 70 70 0,3% 4 2 +2 +2,94% 28,3%
Camugnano 57 55 0,2% 5 2 +3 +5,66% 26,4%
Castel del Rio 37 37 0,1% 1 2 -1 -2,63% 31,6%
Comune non specificato 20 13 0,0% 1 2 -1 -- --
TOTALE 26.390 26.306 100,0% 1.500 1.701 -201 -0,76% 31,5%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 30 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2020.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Marzabotto -3,09% +5,66%

Galliera -3,21% +5,19%

Anzola dell'Emilia -3,89% +2,94%
Monghidoro -4,17% +2,94%

Casalfiumanese -4,55% +2,33%

Grizzana Morandi -6,35% +2,33%
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Appendice - Unioni comunali nell’Area metropolitana di Bologna al 31.12.2020

e TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in
Persiceto, Sant'Agata Bolognese.

e TERRE DI PIANURA: Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.

e APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio
Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sam-
bro, Vergato.

e NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo,
Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

e RENO GALLIERA: Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale.

e SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.

e VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola
Predosa, Valsamoggia.

e Comuni non associati: Bologna, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.

26



